
令和６年度「助産師が伝えるいのちの教育」講演依頼規約  

 

 

【申込期日について】  

 準備の都合上、ご依頼希望日の遅くとも 2 か月前にお申込み下さい。  

 

【費用について】  

県委託事業のため以下の講演料に対して 1 施設 1 講義 1 万円の補助が受けら  

れます。申込みで自動的に適応になります。  

講

義

料 

1 講義 60 分未満  17000 円（1 回の事前打合せ代込み）  

1 講義 60 分以上〜90 分 22000 円（1 回の事前打合せ代込み）  

そ

の

他 

※体験を希望する場合も講義時間  

に含まれます。  

※講義開始時の挨拶等の時間も  

講義時間に含まれます。  

 

上記の他に以下の費用がかかります。    

・事務手数料 1000 円             

・当日交通費（実費）  

 

※交通費詳細（講師自宅から現地  

までの往復を 30 円 /㎞で算出、高速  

料金別途）  

※事前打合せが現地の場合は交通費の請求を  

 をさせていただきます。  

※高速料金の領収証発行は致しません。  

※交通費については、事前打合せ時に講師か

らお伝えします。  

 

【ご請求・お支払いについて】  

講師料金・交通費等については講義終了後、事務局より請求書をお送りしま

す。指定口座へ振込をお願いします。振込期限は講義終了後約 2 週間です。

遅れる場合には事務局までご連絡をお願いします。  

注）請求書は申込み団体への発行のみになります。  

 

【講義内容について】  

  本会の講義内容については以下のようになります。使用スライドの変更はで

きませんが、講義内容に希望があれば事前打合せ時にご相談下さい。  

＜小学校＞  

45 分ベースの内容  

◎生命の誕生  

◎プライベートゾーンについて  

◎二次性徴（4 年生から）  

◎お産のスライドショー  



◎助産師からのメッセージ  

注）以下の 1～3 の内容を追加希望の場合は 60 分以上の講演をご依頼くだ

さい。  

  1：じぶんをたいせつにするってどんなこと？  

  2：いいタッチと悪いタッチ  

  3：胎児人形ふれあい時間（人数制限があります）  

 

＜中学校・高校＞  

 50 分ベースの内容  

 ◎生命の誕生  

 ◎大人になるってどういうこと？～身体と心の変化について～  

 ◎性っていったいなんだろう？  

 ◎ライフステージと妊娠・出産適齢期  

 ◎お産のスライドショー  

 ◎身近な相談窓口  

 ◎助産師からのメッセージ  

 注）以下の 1～5 の内容を追加希望の場合は 60 分以上の講演をご依頼くだ  

さい。  

    1：妊婦体験・誕生体験（数名）  

  2：思春期の悩み  

  3：SNS との付き合い方  

  4：デート DV について  

  5：性感染症  

 

【事前打合せについて】  

 講義当日の流れや準備についての打合せです。申し込み者の他対象学年の代

表者 1 名のご出席をお願いいたします。  

 基本的にオンライン（ZOOM 使用）で実施いたします。現地をご希望の場合

はご相談下さい。  

 

【実施方法】  

  基本的には対面ですが、状況により難しい場合は講師が学校にうかがっての

オンライン開催も検討させていただきます。この場合、学校内のみの配信と

させていただきます。  

 

【アンケートについて】  

講義の前後にアンケートを実施しております。アンケートは全て QR コード

形式になりますのでご協力をお願いいたします。結果については、学校と講

師にお伝えしています。  

注 1）アンケートについては、個人特定ができないような配慮をお願い



致します。出席番号等を記入したりしないでください。また、回収率は

県への報告上出していますが、回収率が悪くても再度アンケートをとる

ことはお控え下さい。  

 注 2）アンケートの記入は、講演時間には含まれません。  

 

 【見学者について】  

 生徒、教員、保護者以外の見学者はご遠慮しておりますのでご了承ください。  

 

【その他】  

・学校で必要な書類等がある場合は、事務局までご相談ください。  

・配慮が必要なお子さまがいる場合はご相談下さい。ただし講義内容が決まっ

ているためご希望に沿えない場合もございます。  

 

【キャンセルポリシー】  

キャンセルは講演の 2 週間前までに茨城県助産師会事務局までご連絡下さい。 

キャンセルの場合は下記のキャンセル料が発生致します。  

 

キャンセル料金  

・当日、前日のキャンセル    100％  

・2～7 日前までのキャンセル   70％  

・8～13 日前までのキャンセル   50％  

・14 日以上前のキャンセル    なし  

 

※例外について  

 新型コロナウイルス感染症感染拡大時、自然災害時、講師の急病などにより

実施できない場合、年度中に代替日を設定する場合にはキャンセル料は発生

しません。ただし、学校側の都合などにより、急遽休校になる場合は、上記

のポリシーに準じてキャンセル料の対象となりますのでご了承下さい。  

 

【感染対策】  

  今後も感染症流行時には依頼側と相談の上、感染拡大防止に努めて実施して

まいります。  

 

一般社団法人茨城県助産師会  

             令和 5 年 4 月作成  

令和 6 年 5 月修正  

 

 


